
1 

 

 

 

 
  

DETERMINAZIONE N. 69/2016  

 

Oggetto: affidamento diretto in economia del servizio di copertura 

assicurativa per la “responsabilità civile professionale verso terzi del 

personale dell’Agenzia per l’Italia Digitale” (CIG): Z2B17D5A40 – Revoca 

determina n. 201/2015.  

 

           IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 

(Funzioni), 21 (Organi e Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia 

per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 

individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 

83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 

convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 

(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il D.P.C.M. datato 30 aprile 2015, registrato dalla Corte dei Conti il 10 

giugno 2015, con il quale il Dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato 

nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell'Agenzia per 

l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

RICORDATO che con propria determinazione n. 201 del 30 dicembre 2015 vi 

è stato l’affidamento diretto “in economia” del servizio di copertura assicurativa 

per la “responsabilità civile professionale verso terzi del personale dell’Agenzia 

per l’Italia Digitale” (CIG): Z2B17D5A40; 

ACCERTATO che in tale determinazione sono contenuti alcuni errori materiali 

che riguardano la previsione di spesa e il costo complessivo, pari ad € 8.416,40, 

oneri fiscali inclusi, somma inserita nel bilancio di previsione 2016, come da 

comunicazione del Responsabile dell’Area Contabilità, finanza e 

funzionamento del 29/12/2015;  

CONSIDERATO che la polizza assicurativa per la responsabilità civile 

professionale dei dipendenti dell’AgID con la Lloyd’s Lloyd’s - Ufficio Italiano 

– con sede in Corso Garibaldi, 86, Milano, per la copertura del personale 

Dirigente doveva essere limitato ad 8 (otto) unità, oltre al  Direttore Generale e 

oltre i tre (3) componenti del Collegio dei revisori dei conti, nonché 29 

funzionari e 3 impiegati amministrativi, per complessivi 44 soggetti assicurati, 

per  la durata di un anno a decorrere dal 1° gennaio 2016 al 1 gennaio 2017 e 

per il premio lordo annuo pari a euro 9.371,00  in luogo di quanto per errore 

calcolato nella predetta determina n. 201/2015;   

RAVVISATA la necessità di procedere alla rideterminazione della somma  per 



2 

 

 

euro 9.371,00 e alla revoca della determina n. 201/2015;  

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO l’art. 125 del citato decreto legislativo, che disciplina la materia dei 

lavori, dei servizi e delle forniture e, in particolare, il comma 10 dello stesso 

articolo, secondo cui “L’acquisizione in economia di beni e servizi è ammessa 

in relazione all’oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di spesa, 

preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna stazione 

appaltante, con riguardo alle proprie specifiche esigenze…”; 

VISTO il successivo comma 11 dello stesso art. 125, in relazione al quale 

“…Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito 

l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”; 

VISTA la determinazione n. 89 del 3 dicembre 2014 del Direttore Generale, con 

la quale è stato affidato il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo alla 

Assigeco s.r.l. con sede in via C. Crivelli, 26 – 20122 Milano che curerà 

nell’interesse e per conto dell’Agenzia la gestione dei rapporti con le Compagnie 

assicuratrici; 

ESAMINATO l’appunto per il Direttore Generale  del  22 Marzo  2016 con il 

quale il Responsabile dell’Area Amministrazione, controllo di gestione e 

programmazione propone, per le motivazioni ivi esposte e qui interamente 

richiamate, di stipulare con la Lloyd’s - Ufficio Italiano con sede in Corso 

Garibaldi, 86, Milano, la polizza assicurativa in oggetto per una durata 

contrattuale di un anno, a decorrere dal 1° gennaio 2016, alle stesse condizioni 

e negli stessi termini di quella in corso (in scadenza al 31/12/2015) anche con 

riferimento agli stessi massimali e alla copertura della responsabilità per colpa 

lieve;    

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio in questione, mediante il 

Broker Assigeco s.r.l., alla suddetta società può avvenire, ai sensi dell’art.125, 

comma 11, del decreto legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e della determinazione 

n. 57/2014 del Direttore Generale, punto 2, lettera p), che prevede il ricorso al 

sistema di acquisizione in economia per i “servizi di assicurazione”; e che al 

punto 4, per servizi e forniture inferiori a 40.000,00 euro, consente l’affidamento 

diretto dal parte del Responsabile del Procedimento; 

CONSIDERATO che la copertura assicurativa riguarda tutto il personale 

Dirigente, compreso il Direttore Generale, nonché i componenti del Collegio dei 

Revisori dei conti, gli impiegati e i funzionari dell’AgID per complessive 44 

unità (massimale assicurato annuo complessivo pari a 12 milioni di euro con il 

limite per ogni singolo sinistro di 3.500.000,00 alle condizioni di polizza di cui 

agli atti); 

VISTO il DURC on line n. prot. INAIL n. 2667417del 29/02/2016 (scadenza 

validità 28/06/2016), dal quale risulta che la società, con la quale si stipula, 

risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

CONSIDERATO che il costo complessivo, pari ad € 9.371,00 oneri fiscali 

inclusi, è stato inserito nell’esercizio finanziario 2016, da parte del Responsabile 



3 

 

 

dell’Area Contabilità, finanza e funzionamento;    

  

DETERMINA 

1. Di revocare la precedente determina n. 201/2015;  

2. Di stipulare, mediante il broker Assigeco s.r.l., la polizza assicurativa 

per la responsabilità civile professionale dei dipendenti dell’AgID con 

la Lloyd’s Lloyd’s - Ufficio Italiano – con sede in Corso Garibaldi, 

86, Milano, per la copertura di tutto il personale Dirigente, compreso 

il Direttore Generale, dei componenti del Collegio dei revisori dei 

conti, degli impiegati e dei funzionari, per complessive 44 unità, per 

la durata di un anno a decorrere dal 1° gennaio 2016 e fino al 1 

gennaio 2017,  per un premio lordo annuo pari a euro 9.371,00; 

3. Di nominare responsabile del procedimento e direttore 

dell’esecuzione l’Avv. Michele Gorga;   

4. Di imputare la spesa per euro 9.371,00, oneri fiscali inclusi, 

all’esercizio finanziario 2016, il cui costo è stato previsto nel relativo 

bilancio di previsione. 

 
Roma, 25 Marzo 2016 

 

                                                                                       Antonio Samaritani   


		2016-03-25T11:33:06+0100
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




